Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. Vtrum totus Christus sit sub vtraque specie sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LXXVI.

¶ Super questionis septuagesimasexta articulum secundum.

IN 2. art. circa id quod in calce corporis dicitur sicut erat in rei ueritate, chimera potius quam dubitatio ex Sto. in dist. 10. qu. 49. fere occurrit, tenente quod non sequitur simpliciter necessario, si corpus Christi habet partes, & proprietates suas, sub modo sacramentali, quod habeat eas sub existentia naturali. Et intantum procedit, quod ponit quod ante incarnationem

verbis Dei potuit ita utere eucharistia fuisse sicut & nunc, & hoc tam quantum ad significationem, & i. cor. 11. 21. lex. 6.

ad rem signatam & contemptam. Etrurius si corpus Christi an nihilatur, secundum suum esse naturale, eucharistia tam vere posset manere etiam quantum ad rem contentam:

Et fundamen tum Scoti est: quando existentia aliqua est indifferens ad duos

modos, potest simpli citer haberi sub uno modo sic, quod non sub alio sed existentia corporis Christi simpliciter seu realiter indifferens est ad istos duos modos scilicet naturalem, & sacramentalem. ergo potest haberi sub uno fine altero. Et si dicatur, inquit Sto

rus, quod maior propositio intelligitur, quando neuter modus dependet ab altero. modus autem

sacramentalis dependet a naturali, contra existentia sub modo naturali, non est de essentia existentia sub modo sacramentali;

nec est eius causa. ergo illa non dependet ab illa. Prima pars hu

ius antecedens pater, quia res eucharistia non habet ibi modum existendi naturalem, sed extra suum, hebet autem si esset de es

sentia illius existentia, quia omnia habens aliquid, habet illud

quod est de essentia eius. Secunda pars probatur, quia Deus est causa immediata illius existentiae, scilicet corporis Christi in sa

cramento. Præterea, Eucharistia non dependet a modo naturali, ut a sacramento, vel re sacramenti, quod ultimum probatur,

quia res sacramenti est existentia sub alto modo disparato, id est, sacramentali. Præterea, Deus potest finis quocunque cau

sat extrinseco aliqui, illud causare: sed existentia modo naturali non est intrinseca eucharistia. ergo &c. Et si dicas, quod

major est uera de abo lutis, & non de respectu, quia respectu si

ne fundamento, & termino fieri nequit, eucharistia autem in

cludit respectum, cuius terminus est existentia modo naturali,

contra existentia, licet sit eadem sub duobus modis, scilicet na

turali & sacramentali, tamen non est terminus relationis, quæ

includitur in eucharistia sub modo naturali, sed sub modo di

sparato. Quod probatur, Eo modo est res contenta in eucha

ristia, quo modo est primum signatum huius signi: sed existentia

sub modo naturali non continetur hic realiter, sed sub modo

alio disparato, scilicet sacramentali: ergo. Multa alia affect Sto.

ARTIC. II.

E tuq; etiam reserre pudet in tanto tempore in chimeris herser. Ad aliqualem claritatem horum, ictio dignum admiratione est, quod cum Scotus supra corpus Christi uerum quod est in celo, nihil addere ponat esse in hoc sacramento, nisi terminum extremitus aduenientem (puta respectum praesentia ad species patens), quomodo potuerit etiam singere, si auferretur corpus Christi per annihilationem, remanere aliud etiam per diuinam omnipotentiam quam illum respectu praesentia, Deo illu

Gloria
illud, Ac
dite & ma
date.

ni, & ita sub specie uini non continebitur corpus Christi, & per consequens nec totus Christus. non ergo sub utraque specie totus Christus continetur.

Sed contra est, quod prima Corinth. undecimo. Super illud & calicem, dicit glossa: quod sub utraque specie scilicet panis & uini, idem fumitur: & ita uidetur sub utraque specie totus Christus esse.

GRESON. Dicendum, certissime tenendum esse, quod sub utraque specie sacramenti totus est Christus, aliter tamē & aliter. Nā sub speciebus panis, est quidem corpus Christi ex uo sacramenti, sanguis autem ex reali concomitantia, sicut supra dictum est: de anima & diuinitate Christi. Sub speciebus uero vini, est quidem sanguis Christi ex uo sacramenti, corpus autem Christi ex reali concordanteria, sicut anima & diuinitas eo, quod nūc sanguis Christi nō est ab eius corpore separatus: sicut

H fuit tempore passionis & mortis. unde si tunc fuisset hoc sacramentum celebratum sub speciebus panis, fuisset corpus Christi sine sanguine, & sub speciebus uini sanguis sine corpore, sicut erat in rei uero

A D PRIMVM ergo dicendum, quod quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra.

Nam primo quidem hoc ualeat ad repræsentandam passionem Christi, in qua seorsum fuit sanguis a corpore separatus: unde & in forma consecrationis sanguinis

I sufficit, quod respectus ipse sit; nec inde sequitur, quod res quæ denominabatur, amplius denominetur: si enim respectus præstare solius conferuaretur, est præsentia sine corpore aliquo præsente, sicut si esset in celo tantum conferuaretur, est esse in loco sive aliquo existente in loco.

¶ Et hæc sunt dicta ad claritatem doctrinae, & secundum ueritatem conditiones, non curando de possibiliitate vel impossibilitate antecedentium, & consequentium.

¶ Et ut omnibus laus sit, in gilla uim respondendum est rationibus Scoti.

K Ad primam igitur dicitur primo, quod minor est falsissima, scilicet quod existentia corporis Christi est indifferens ad modum naturalis & modum supernaturalem, nulla enim substantia est indifferens ad esse abolutum vel respectuum, nisi absolute sit indifferens se ad se & ad genus aliud, quod implicat contradictionem.

Vnde corpus Christi est ita determinatum ad modum essendi naturali, sicut est determinatum ad esse seipsum, q; tunc perdit esse seipsum, cum p̄dit esse modo naturali, ad modum enim sacramentalem se habet corpus Christi, ut ad esse superueniens, & quæ accidentale qdam. Et propterea responsio recitata, q; modus sacramentalis dependet a naturali, uera est, non solum ea ratione, qua superueniens dependet ab eo cui imperueniens, sed ea ratione qua denominatio dependet a re denominata, & respectus

a ter-

termino seu fundamento, & includens ab includo. illi dicitur. Et ad obiectum Scot. dicitur, quod aliud est loqui de ipsa existentia, id est praesentia in sacramento, & aliud est loqui de re extensa, id est praesente in sacramento. Si enim sit sermo de ipsa existentia seu praesentia, tunc consequenter loquendo de ipsa, secundum naturam re-

speculum loquendū fit mentio de eius effusione. Secundo, hoc est conueniens vni huius sacramenti, ut scorsum exhibetur fidelibus corpus Christi in cibum, & sanguis in potū. Tertio, quantum ad effectum, secundum quod supra dictum est, † φ corpus exhibetur pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ.

A D S E C U D U M dicendum, quod in passione Christi (cuius hoc sacramentum est memoriale) non fuerunt aliae partes corporis ab invicem separatae, sicut sanguis: sed corpus indissolubiliter permanuit, secundum quod legitur Exod. duo decimo. Nec os illius confringit, & ideo in hoc sacramento seorsum consecratur sanguis a corpore, non autem aliqua alia pars ab alia.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut dictum est, † corpus Christi non est, sub specie vini ex iis sacramenti: sed ex reali concomitantia: & ideo per consecrationem vini, non sit ibi corpus Christi per se, sed concomitantet.

A R T I C U L U S III.

V E R A M S E T O T U S C H R I S T U S S U B Q U A L I B E T P A R T E S P E C I E R U M P A N I S U E L V I N I .

A D T E R T I U M sic procedit. Videlur, quod non sit totus Christus sub qualibet parte specierum panis vel vini. Species enim illa diuidi possunt in infinitum. Si ergo Christus totus est sub qualibet parte specierum predicatorum, sequeretur quod infra-

modus prefons in modum prefonis Eucharistie, habebit modum efficiendi naturali, id est extensum, etiamque pacet responsio, quod mutatur res prefons in modum prefonis.

Et quidem res prefons Eucharistie modus Christi naturalis: sed modus plenior non est modus ille naturalis,

sed modus sacramentalis.

Et propter distinctionem quod est de

modis, & non diximus quod est de efficiencia rei prefonis.

Ad tertium dicitur, quod corpus Christi venit in suo esse naturali, et Eucharistia.

& sacramentum & res sacramenti, ut patet in Magistro sententiarum quarti libri, distinctione octaua & Augustin. ibi dem alleg.

¶ Ad quartum, sufficiendum est responsum recitatum, dicitur quod termino seu fundamento respectus prefonis est corpus Christi non esse suo naturali. Et ad probationem in oppositum dicitur, quod id commitit manifesta lophistica figura dictio, diuertenda a reali modum rei, hoc est a re presente, ad modum praesentie, & contenta ad modum, quo continetur. Existenta enim corporis Christi in suo modo naturali, etres primò contenta, & figura, dicente Christo, hoc est corpus meum; dicendo enim corpus meum, sine additione aliqua, procul dubio significatur corpus suum in suo esse naturali. Modus autem, quo continetur, non est res figurata, neque contenta in hoc sacramento, sed modulus continendi. Et constat non valere argumentum, corpus Christi non continetur modo naturali, id est extenso. ergo res contenta non est ipse modus naturalis, & exterius corporis Christi, ut patet. Et hinc manifestum est, chimeram esse, quod ante incarnationem Christi potuerit vere esse hoc sacramentum fecit nunc: dato enim quod Deus potuisse efficere sub accidentibus panis eundem respectum praesentie, qui nunc fieri dicitur: nulla tamen res invenire ut propterea praesens, quia nec corpus Christi, quod non erat, nec alia res. Et propterea fal-

sa finitima propositio, hoc est corpus meum: nulla enim alia veritatis eius ratio alignatur, nisi quia hoc est corpus illud, quod est in celo; ita quod illud quod est in celo, ueraciter continetur sub specie pani, ac per hoc si corpus Christi, quod est in celo, in leipo ammiratur, nullum remaneret fundamentum ueritatis huius. Hoc est corpus meum.

N I T I S E S S E T I N H O C S A C R A M E N T O , quod est inconveniens: nam infinitum repugnat non solu naturae, sed etiam gratiae.

P R A T . Corpus Christi cum sit organicum, habet partes determinate distantes: est enim de ratione organicae corporis determinata distantia singularium partium ab inuicem: sicut oculi ab oculo, & oculi ab auro: sed hoc non posset esse, si sub qualibet parte specierum esset totus Christus: opor ter enim quod sub qualibet parte esset qualibet pars: & ita ubi esset una pars, esset & alia non ergo potest esse, quod totus Christus sit sub qualibet parte hostie, uel unius contenti in calice.

P R A T . Corpus Christi semper ueram retinet corporis naturam, nec umquam mutatur in spiritu: sed de ratione corporis est, ut sit quantitas positionem habens, ut

C patet in Prædicamentis: sed ad rationem huius quantitatis pertinet, quod diuersæ partes in diversis partibus loci existant: non ergo potest esse (ut uidetur) quod totus Christus sit sub qualibet parte specierum.

S E D C O N T R A est, quod † Augusti dicit in quoddam sermone: Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus totus est: nec per singulas minutias, sed integrum se præbet in singulis.

R E S P O N S O N . Dicendum, quod sicut ex supra dictis patet, quia in hoc sacramento substantia corporis Christi est ex uero sacramento, quod est in seipso.

D Secundo, Vbi cum que est substantia in le realiter, ibi est substantia realiter, quia ibi modus est ab ea inseparabilis. ergo similiter ubicumque est quantitas in le, realiter ibi est quantitas, quia iste modus est inseparabilis a quantitate. non est

ergo Christi quantitas per modum substantie in hoc sacramento. Circa rationem uero in litera redditam, quia s. ex uero sacramenti sola corporis Christi substantia continetur sub hostia, quantitas autem concomitans, Scotus in 4. lent. dict. 10. q. 1. improbando occurrit sic arguens, Vnumquodque sive si primus terminus conversionis, sive secundus: si tamen est ibi, habet proprietates suas, quia sibi necessaria & naturaliter conuenient, ergo quantitas corporis Christi, sive per conversionem est sub sacramento, primo uel leccario, si est ibi, habet suum modum naturale, quod est

effe modo quantitativo. Consequenter clara, & antecedens probatur duplicitate, s. exemplo & ratione. Exemplum est, quia si De' uero natura causaret substantiam quam, ita quod quantitas concomitans substantiam in illo minus quantitas habebit suum modum naturale. unde apparet quod concomitancia non mutat modum naturalem quantitatis concomitantis. Ratio uero est, quia diversa habitudo ad agens (scilicet primaria uel secundaria media) non uariat naturam rei: dum tamen producitur: ergo nec carebit quantitas suo modo naturali, propter hoc tantum, quia non est primus terminus conversionis: dum tamen sit ibi realiter, sive primo sive concomitante per illam conversionem.

Durando, uero alia uia contra hanc rationem procedit, arguens, Quantitas de ratione sua in seipso est diuisibilis. ergo nullo modo

S U P E R Q U A S T I O N E S P R A U G E S M A X I M A T U M S E C U D U M .

I N A R T I C U L U S

D U R A N D U S .

Primum circa rem ipsam ex Durando,

secundum circa rationem in litera redditam ex Scoto &

Durando. Durandus contra communem opinionem re-

nentem, non solu substantiam corporis Christi, sed etiam

quantitatem eius na-

turali concomitantia

contineri, in diuisibili-

liter tamē, in hoc sa-

cramento, obicit du-

pliciter. Primo, Ni-

hil potest comparari

ad aliud modo in-

compossibilis sua na-

tura: sed indiuisibi-

litas est incompensi-

bilis naturæ quanti-

tatis, quia ipsa de na-

tura sua intrinseca

est diuisibilis. ergo

quantitas corporis

Christi non potest

comparari ad qua-

titatem hostie indiui-

sibiliter: hoc est ut sit

totus sub toto & to-

to sub qualibet par-

te.

Secundo, Vbi cum

que est substantia in

le realiter, ibi est

substantia realiter, quia

ibi modus est ab ea

inseparabilis. ergo

similiter ubicumque

est quantitas in le,

realiter ibi est qua-

titas, quia iste mo-

dus est inseparabilis

a quantitate. non est

ergo Christi quantitas per modum substantie in hoc sacramento.

Circa rationem uero in litera redditam, quia s.

ex uero sacramenti

sola corporis Christi substan-

zia continetur sub hostia, quantitas

autem concomitans, Scotus in 4. lent. dict. 10. q. 1. improbando

occurred sic arguens,

Vnumquodque sive si

primus terminus con-

versionis, sive secundus:

si tamen est ibi, habet

proprietates suas,

quia sibi necessaria

& naturaliter conuenient, ergo quantitas cor-

poris Christi, sive per conversionem est sub sacramento, primo

uel leccario, si est ibi, habet suum modum naturale, quod est

effe modo quantitativo. Consequenter clara, & antecedens probatur duplicitate, s. exemplo & ratione. Exemplum est, quia si De' uero natura causaret substantiam quam, ita quod quantitas concomitans substantiam in illo minus quantitas habebit suum modum naturale. unde apparet quod concomitancia non mutat modum naturalem quantitatis concomitantis. Ratio uero est, quia diversa habitudo ad agens (scilicet primaria uel secundaria media) non uariat naturam rei: dum tamen producitur: ergo nec carebit quantitas suo modo naturali, propter hoc tantum, quia non est primus terminus conversionis: dum tamen sit ibi realiter, sive primo sive concomitante per illam conversionem.

Durando, uero alia uia contra hanc rationem procedit, arguens,

Quantitas de ratione sua in seipso est diuisibilis. ergo nullo modo

R E F E R R U S D E
consecr. dicit
q. c. Singul.

A R T I C U L U S
huius
q. & art. p. sec.